
 

ANO LII                    N.º 132                27/07/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 20 (VINTE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROAD ..........................................................................................................................................................02 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

TCE, COC........................................................................................................................................................................04 

 

SEÇÃO IV 

 

PLANO ANUAL DE CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES TÉCNICOS – ADMINISTRATIVOS.........................08 

 

RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL DO CURSO DE GEOGRAFIA..........................................................19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA Nº. 61.815 de 20 de julho de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo 

UFF n.º 23069.030281/2018-73,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a JOSE ANTONIO MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 

306768, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01, do Plano de 

Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 236057, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 22% (vinte e dois por cento), com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16729-808 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº 17 de 25 de julho de 2018. 

 

 

O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar a servidora DALMA CRISTANTE SANT ANNA, matrícula SIAPE 2425071, para atuar 

como fiscal do Contrato nº 14/2016, celebrado com a empresa P&P TURISMO LTDA. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

JOÃO PAULO MARQUES MORAES 

Substituto Eventual do Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº 18 de 25 de julho de 2018. 

 

 

O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar as servidoras FABIANA MENEZES SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE 1467021, 

para atuar como fiscal titular e MÍRIAM DE FÁTIMA CRUZ, SIAPE 1499147, para fiscal substituta 

do Contrato nº 05/2018, celebrado com a empresa BELA VISTA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 

LTDA. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

JOÃO PAULO MARQUES MORAES 

Substituto Eventual do Pró-Reitor de Administração 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº 17 de 25 de julho de 2018. 

 

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, estatutária e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Cessar os efeitos da DTS TCE nº 16/2018, de 09/07/2018; 

 

2 - Designar os Docentes, Técnicos Administrativos e Discentes da Escola de Engenharia, relacionados 

a seguir, como integrantes do Grupo de Trabalho com vistas à organização e realização da XVIII 

Semana de Engenharia da UFF. 

 

Docentes: 
 

· Prof. ANDRÉ ABEL AUGUSTO – SIAPE 3962419; 

· Prof. DOMINGOS DE FARIAS BRITO DAVID – SIAPE 2116661; 

· Prof. LIZANDRO DE SOUSA SANTOS – SIAPE 2147093; 

· Prof. MANOEL ISIDRO DE MIRANDA NETO – SIAPE 3542986; 

· Profª MARA TELLES SALLES – SIAPE 3280241; 

· Profª. MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO – SIAPE 2446725; 

· Profª MONICA PINTO MAIA – SIAPE 1714776; 

· Profª. RAINER ZANGHI – SIAPE 2393115; 

· Profª. RENATA VILANOVA LIMA – SIAPE 1567260; 

· Prof. RENÉ PESTRE FILHO – SIAPE 306539; 

· Prof. RICARDO PEREIRA GONÇALVES – SIAPE 1863276; 

· Profª. ROBERTA JIMENEZ DE ALMEIDA RIGUEIRA – SIAPE 2212879. 

 

Discentes: 
 

· ALEXSANDER MARCIANO DA CUNHA – Matr. UFF: 116.027.018; 

· ALLICE BONETE DE JESUS – Matr. UFF: 116.042.012; 

· ANA CAROLINA DE MELLO PINHO – Matr. UFF: 215.040.078; 

· ANDRÉ MARTINS COSTA – Matr. UFF: 117.027.032; 

· BABATOUNDÉ DONALD AKPO – Matr. UFF: 717.051.033; 

· BRUNO MONTEIRO BRAZOLA – Matr. UFF: 115.096.071; 

· CAIO HANS RODRIGUES DA MATTA – Matr. UFF: 117.051.018; 

· CALEBE VITOR DE MOURA MEIRA – Matr. UFF: 117.040.005; 

· CARLOS EDUARDO BRANDÃO FONSECA – Matr. UFF: 116.027.041 

· CAROLINE CECILIANO – Matr. UFF: 116.038.006; 

· FERNANDA DE SOUZA VIANA – Matr. UFF: 214.038.092; 

· FERNANDO GUERRA BERGMANN – Matr. UFF: 215.037.090; 

· FILIPE CERQUEIRA MONTOVANI – Matr. UFF: 117.040.028; 

· GIULIA VIANA DE CASTRO – Matr. UFF: 217.043.120; 

· ISABELA LOPES MIRANDA – Matr. UFF: 117.041.015; 

· MARIA EDUARDA VILLELA MARINHO – Matr. UFF: 117.051.017; 

· MARYANE RIBEIRO SOARES – Matr. UFF: 114.096.019; 

· PEDRO ALMEIDA SÁ NOGUEIRA – Matr. UFF: 217.038.094; 

· RAFAEL FERREIRA CARLOS – Matr. UFF: 210.041.097; 

· RAFAELA DOS SANTOS BRISSON – Matr. UFF: 115.096.035; 

· REBECA COUTINHO CABRAL – Matr. UFF: 115.096.037; 

· REBECA MARQUES DE OLIVEIRA LIMA – Matr. UFF: 115.040.043; 

· RODRIGO DA ROCHA SOARES – Matr. UFF: 215.038.105; 

· RODRIGO MENCHIO FARIA FILHO – Matr. UFF: 116.041.005; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

· THALYS GEAN MACIEL MARTINS – Matr. UFF: 116.051.023; 

· THIAGO TEIXEIRA DE CASTRO – Matr. UFF: 115.041.005. 

 

Equipe Técnica da Escola de Engenharia: 

 

· CAIO MELO DA SILVA – Matr. UFF: 115.049.003; 

· CRISTIANO LEITE ORNELAS – CPF: 077.136.437-70; 

· EDUARDO QUEIROZ DE FREITAS – SIAPE: 1089388; 

· ERNANI RIBEIRO DE MELLO – SIAPE: 1765920; 

· FRANCISCO CRUZ MACHADO – CPF: 572.965.457-04; 

· GABRIEL ROMÃO – SIAPE: 2076280; 

· GABRIELA MARIA AZEVEDO DA SILVA – SIAPE: 1938476; 

· GERALDO VIANA COURA – SIAPE: 307971; 

· JEANINNE DE CAMPOS RENNÓ – SIAPE: 0306717; 

· MARGARIDA LIMA – SIAPE: 1838982; 

· MATHEUS VIEIRA GOMES BIBIANO – Matr. UFF: 115.049.018; 

· NATÁLIA DA SILVA CORDOVIL – CPF: 110.216.487-95; 

· Prof. PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA – SIAPE: 6307315-2. 

· PIO ORLANDO DA COSTA MONTEIRO – SIAPE: 307457; 

· ROSANA BARRETO DE SOUZA – CPF: 036.880.267-13; 

· ROSANA THEREZINHA QUEIROZ DE OLIVEIRA – SIAPE: 306574; 

· TAÍS OLIVEIRA DE FREITAS – SIAPE: 2147477; 

· ULISSES CORRÊA DUARTE – SIAPE: 1724957. 

 

3. Esta DTS não implicará gratificação. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

FABIO BARBOZA PASSOS 

Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, N º 16 de 13 de julho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar: GEORGE GOMES COUTINHO, Professor Assistente, matrícula nº 1770577 na 

qualidade de Coordenador de Desenvolvimento Acadêmico do Curso de Ciências Sociais de Campos 

dos Goytacazes.  

 

2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 

 

RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # # 

Visto: 

CRISÓSTOMO LIMA DO NANSCIMENTO 

Vice- Diretor – ESR/ CAMPOS 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, N º 17 de 19 de julho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Tornar sem efeito a DTS nº 15/2018.  

 

2 - Designar, MÁRCIO JOSÉ MELO MALTA, Professor Adjunto 1 – Mat. n°. 2028201, RAQUEL 

BRUM FERNANDES DA SILVEIRA, Professora Adjunta, matrícula SIAPE nº. 1106902, 

RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO, Professor Adjunto 1, Mat. n°. 2141826, PALLOMA 

VALLE MENEZES, Professora Adjunta, matrícula nº 2378777, CARLOS EUGÊNIO SOARES DE 

LEMOS, Professor Associado, matrícula nº 1657950, CARLOS ABRAÃO MOURA VALPASSOS, 

Professor Adjunto, matrícula nº 1197174, GEORGE GOMES COUTINHO, Professor Adjunto, 

matrícula nº 1770577, TÚLIO CUNHA ROSSI, Professor Adjunto, matrícula nº 1145854, CLÁUDIO 

ARAÚJO DE SOUZA E SILVA, Professor Adjunto 1 – Mat. n°. 1053568, SIMONE DA 

CONCEIÇÃO SILVA, Professora Adjunta 1 – Mat. nº. 1849249, VIRGÍNIA DE SOUZA MOTA, 

Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2189828, na qualidade de titulares, e FABRÍCIO 

BARBOSA MACIEL, Professor Adjunto, matrícula nº 2275924, HERNÁN ARMANDO MAMANI, 

Professor Associado, matrícula nº 1524041, ANDRÉA LÚCIA DA SILVA DE PAIVA, Professora 

Adjunta, matrícula nº 1994787, GLÁUCIA MARIA PONTES MOUZINHO, Professora Adjunta, 

matrícula nº. 6649581, GISELE MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA, Professora Adjunta, matrícula nº 

1086626, JACQUELINE DA SILVA DEOLINDO CURVELLO, Professora Adjunta, matrícula nº 

2332715, na qualidade de suplentes, para constituírem o Colegiado de Licenciatura do Curso de 

Ciências Sociais de Campos (ESR). 

 

3 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO 
Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

# # # # # # 

 

 

Visto: 

CRISÓSTOMO LIMA DO NANSCIMENTO 

Vice- Diretor – ESR/ CAMPOS 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 08 

 

SEÇÃO IV 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

ESCOLA DE GOVERNANÇA EM GESTÃO PÚBLICA 

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO ANUAL DE CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO E DOCENTES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

PAC UFF - EDIÇÃO 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NITERÓI  

2018 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 09 

 

Reitor 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

 

 

 

 

 

 

Vice-Reitor 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

 

 

 

 

 

 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

 

 

 

 

 

 

Diretor da Escola de Governança em Gestão Pública 

 

ANTONIO BATISTA DA SILVA OLIVEIRA 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 010 

 

Chefe da Divisão de Desenvolvimento e Articulação Institucional 

 

MARIANNA DE AGUIAR ESTEVAM DO CARMO 

Contatos: (21) 2629-5302        E-mail: eggp.progepe@id.uff.br   

 

Secretaria da EGGP 

 

KATIA REGINA PEREIRA MACHADO 

 

Chefe da Seção de Desenvolvimentos de Projetos (SDPR) 

 

TATIANA GONÇALVES COSTA 

 

Equipe da SDPR 

 

EUNICE DE CASTRO SILVA 

LETÍCIA QUEIROZ ARRUDA 

LÚCIA HELENA VINHAS RAMOS 

MARIA CLARA DE CARVALHO LOPES  

RAFAEL CARDOSO CHAGAS 

SUELLEN SILVA DOS SANTOS SOUZA  

TATIANA VIEIRA SANT'ANA DE SOUSA  

TOBIAS JOSÉ DOS SANTOS 
Contatos: (21) 2629–5316     E-mail: sdpruff@gmail.com 

Blog: http://capacitacaodcquff.blogspot.com.br/ 

 

Chefe da Seção de Análise Técnica (SANT) 

 

LAÍS FARIA DE OLIVEIRA  

 

Equipe da SANT  

 

ALEXANDRE BONFIM REIS 

CENIRA SOARES DA MATTA 

MARTA CAVALCANTE ASSUMPÇÃO MONIZ  

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 

Contatos: 2629-5315 / 5317     E-mail: sant.dda.eggp@id.uff.br  

 

Estagiários  

 

CARLOS FAGNER DE ALMEIDA SOARES 

JORGE COSTA BARBOSA 

MARIANA POIANI BARCELLOS



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 011 

 

SUMÁRIO 

1. INTRODUÇÃO                                                                                                                                     5 

2. OBJETIVOS                                                                                                                                          6 

2.1. Geral                                                                                                                                                     6 

2.2. Específico                                                                                                                                             6 

3. DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO                               6 

3.1. Linhas de Desenvolvimento de Capacitação e Qualificação para o quadro técnico-administrativo    6 

4. DIAGNÓSTICO DAS DEMANDAS DE CAPACITAÇÃO                                                             7 

4.1. Levantamento de Necessidades de capacitação dos Técnicos-Administrativos                                  7 

4.2. Levantamento de Necessidades de Desenvolvimento Docente                                                           7 

5. PROJETOS ESTRATÉGICOS DAS AÇÕES DE CAPACITAÇÃO                                              8 

5.1. Curso de Iniciação ao Serviço Público                                                                                                 8 

5.2. Cursos de Formação Geral                                                                                                                   9 

5.3. Cursos de Gestão                                                                                                                                  9 

5.4. Sistema Eletrônico de Informações – SEI                                                                                          10 

5.5. Linhas de Desenvolvimento de Capacitação e Qualificação Docente                                               10 

6. ESTRATÉGIAS PEDAGÓGICAS                                                                                                    11 

7. AÇÕES E SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO NA CARREIRA                                          11 

7.1. Programa de Qualificação da UFF (PQUFF)                                                                                     11 

7.2. Progressão por Capacitação Profissional                                                                                           11 

7.3. Incentivo à Qualificação                                                                                                                    12 

7.4. Isenção de Taxas e Gratuidade em Cursos de Pós-Graduação pagos oferecidos na UFF ou Cursos 

Autofinanciáveis                                                                                                                                       12 

8. REFERÊNCIAS                                                                                                                                  13 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 012 

 

1. INTRODUÇÃO 

 

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE) apresenta o Plano Anual de Capacitação (PAC) que 

tem por finalidade implementar as diretrizes da Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoas 

(PNDP), instituída pelo Decreto 5.707, de 23 de outubro de 2006 e auxiliar o desenvolvimento de 

competências fundamentais ao corpo docente e técnico da Universidade Federal Fluminense. Essas 

políticas devem ser regulamentadas pela área de gestão de pessoas de Organizações Públicas Federais, 

oferecendo ações voltadas para a educação continuada a fim de promover a gestão e o desenvolvimento 

dos servidores. 

 

A construção desse plano é gestada no contexto da institucionalização da Escola de Governança em 

Gestão Pública (EGGP) que faz parte da estrutura organizacional da PROGEPE, aprovada pelo 

Conselho Universitário (CUV) em 26/04/2017, a qual foi concebida como resposta às demandas da 

Universidade, estabelecendo uma nova estrutura funcional e organizacional para atuar em ações de 

capacitação e qualificação para todos os servidores Docentes (Lei 12.772, de 28/12/2012) – Magistério 

Superior e Magistério do Ensino Básico e Técnico-Administrativos em Educação (Lei 11.091, de 

12/01/2005) da UFF, em suas respectivas Carreiras. 

 

O presente Plano se propõe a delinear as ações de Capacitação/Aperfeiçoamento e Qualificação dos 

servidores Docentes e Técnico- Administrativos em Educação sobre a base comum da construção desta 

universidade, cuja missão é a de “promover, de forma integrada, a produção e difusão do conhecimento 

científico, tecnológico, artístico e cultural, e a formação de um cidadão imbuído de valores éticos que, 

com competência técnica, contribua para o desenvolvimento autossustentado do Brasil, com 

responsabilidade social”1 , a partir da implementação da política de valorização do servidor que 

possibilitam reflexão, integração e apropriação de novas competências a serem aplicadas às rotinas de 

trabalho e consciente de seu papel no processo permanente de aperfeiçoamento da instituição, indo ao 

encontro das ações do planejamento estratégico institucional. 

 

Além disso, as ações de capacitação baseiam-se na legislação vigente pertinente a área. Dessa forma, em 

alinhamento com o Decreto 5.707, de 23 de outubro de 2006, o presente Plano incentivará e apoiará as 

iniciativas de capacitação promovidas no âmbito da própria instituição, mediante o aproveitamento de 

habilidades e conhecimentos de servidores de seu próprio quadro de pessoal. 

 

Adicionalmente, entendemos a modalidade de Educação a Distância (EAD) como estratégia para 

ampliar a oferta de ações de capacitação e qualificação, principalmente para as unidades do interior do 

Estado do Rio de Janeiro, que expandiram a partir da Reestruturação e Expansão das Universidades 

Federais (REUNI). Assim, se faz necessário o investimento em um desenho didático mais interativo, 

que seja eficiente e desperte o interesse e o protagonismo do servidor em seu próprio processo de 

aprendizagem. Acreditamos que nessa metodologia devam estar presentes três elementos principais: os 

fundamentos (base teórica e currículo), a organização (planejamento e produção) e a docência (relação e 

interação entre os sujeitos) (PESCE, 2008 apud FREITAS et al., 2012). 

 

Por fim, sustentamos que investir em tais elementos em nossos cursos de capacitação na modalidade a 

distância, contribuirá para a permanência do servidor no curso, para a efetiva a aprendizagem e para o 

aumento da qualidade das ações. É importante ressaltar que a proposta de cronograma e a previsão 

orçamentária poderão ser alteradas conforme necessidades e prioridades institucionais. 

                                                      

 
1 Mapa Estratégico da Universidade Federal Fluminense. Disponível em <http://pdi.sites.uff.br/wp-

content/uploads/sites/196/2017/12/PDI_2018-2022_final-CUV.pdf> Acesso em 25/04/2018. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 013 

 

2. OBJETIVOS 

 

2.1. Geral: 

 

Promover o alcance dos objetivos institucionais por meio de desenvolvimento das competências 

individuais e das equipes de trabalho, a fim de aprimorar continuamente os serviços prestados à 

sociedade - de acordo com o Decreto nº 5.707/2006. 

 

2.2. Específicos: 

 

• Promover ações que atendam às necessidades de capacitação dos servidores da UFF em consonância 

com os objetivos estratégicos, missão e visão do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) da UFF. 

 

• Favorecer a equidade do acesso às ações de capacitação previstas neste PAC UFF 2018. 

 

• Realizar a implementação das ações de capacitação identificadas como prioritárias no Levantamento 

de Necessidades de Capacitação e, de forma contínua, a avaliação das ações de capacitação. 

 

• Garantir o acesso à informação e oportunidades de desenvolvimento na carreira. 

 

 

3. DESENVOLVIMENTO DOCENTE E DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 

A EGGP é responsável pelo desenvolvimento de ações de capacitação voltadas para os profissionais da 

UFF integrantes das carreiras docente e técnico-administrativa. 

 

As ações de capacitação abrangem cursos de educação não formal de curta ou média duração, oficinas, 

workshops, palestras e eventos. As atividades do setor são planejadas anualmente a partir dos 

Diagnósticos de Demandas de Capacitação e ofertadas nas modalidades presencial, semipresencial e a 

distância. 

 

Nos últimos anos, o setor tem adotado como estratégia ofertar grande parte de suas ações nas 

modalidades semipresencial e a distância, buscando, com isso, atender tanto os servidores atuantes em 

Niterói, quanto aqueles pertencentes aos demais polos da UFF, ou ainda aqueles trabalhadores do 

Hospital Universitário (HUAP), cujas escalas de trabalho demandam ações de capacitação flexíveis 

quanto aos horários. 

 

Algumas áreas de atuação ou projetos estratégicos são voltados para públicos ou carreiras específicas; 

outras são transversais e perpassam todas as carreiras e cargos dos profissionais da UFF, como as ações 

voltadas para a formação de gestores e potenciais gestores, além daquelas que visam a apoiar a 

implantação do Sistema Eletrônico de Informação (SEI) na Universidade. 

 

 

4. DIAGNÓSTICOS DAS DEMANDAS DE CAPACITAÇÃO 

 

4.1 Levantamento de Necessidades de Capacitação dos Técnicos-administrativos 

 

O Levantamento de Necessidades de Capacitação 2017/2018(LNC 2017/2018) do Quadro Técnico-

Administrativo foi realizado por meio de consulta eletrônica aos gestores acadêmicos e administrativos, 

com preenchimento de formulário próprio, sobre questões relacionadas ao desenvolvimento de 

atividades gerenciais e às necessidades de aperfeiçoamento das equipes de trabalho, no período de 25 de 

outubro de 2017 a 04 de janeiro de 2018, pela Seção de Desenvolvimento de Projetos (SDPR).  

 

O cruzamento dos dados obtidos com as respostas dos gestores permitiu avaliar as áreas em que os 

gestores e suas equipes possuem pouco conhecimento e que, ao mesmo tempo, são relevantes para o 

desenvolvimento de suas atividades. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 014 

 

 

As áreas do Levantamento que receberam maior indicação de necessidade de capacitação foram 

incluídas no planejamento de ações de capacitação para o ano de 2018.  

 

4.2 Levantamento de Necessidades de Desenvolvimento Docente  

 

As demandas de capacitação docentes foram indicadas a partir do Levantamento de Necessidades de 

Desenvolvimento Docente (LND 2017/2018), realizado pela Seção de Desenvolvimento de Projetos 

(SDPR). O LND teve por objetivo consolidar e adequar as demandas de capacitação aos objetivos 

institucionais, a fim de nortear o planejamento das ações voltadas para o contínuo aperfeiçoamento dos 

servidores docentes da UFF.  

 

Para isso, no período de 25 de outubro de 2017 a 04 de janeiro de 2018, foi realizada consulta aos 

docentes, através de formulário eletrônico próprio, sobre questões relacionadas à formação continuada 

dos docentes. 

 

O formulário do LND foi dividido em três eixos:  

1) Processo de ensino e Aprendizagem;  

2) Políticas, diversidade e Universidade;  

3) Pesquisa e Extensão.  

 

Ao final do formulário foi disponibilizada uma questão aberta destinada à coleta de informações sobre 

necessidades de formação não contempladas nas questões objetivas. 

 

Assim como foi feito em relação ao Levantamento voltado para o quadro técnico-administrativo, áreas 

do Levantamento de docentes que receberam maior indicação de necessidade de capacitação foram 

incluídas no planejamento de ações de capacitação para o ano de 2018. 

 

 

5. PROJETOS ESTRATÉGICOS DAS AÇÕES DE CAPACITAÇÃO  

 

A partir dos Levantamentos foram elencados como projetos e áreas estratégicas para o ano de 2018: 

iniciação ao serviço público, formação geral, gestão e capacitações voltadas para a implantação do 

Sistema Eletrônico de Informações - SEI. 

 

5.1 Curso de Iniciação ao Serviço Público 

 

Esse projeto tem o objetivo de oferecer ao servidor ingressante na UFF conhecimentos acerca das 

especificidades do serviço público, da missão da Universidade Federal Fluminense e da conduta do 

servidor público e sua integração ao ambiente institucional. 

O curso abrange os módulos de História da UFF, que compreende conhecimentos sobre a história da 

universidade no Brasil e a da Universidade Federal Fluminense, os principais desafios históricos e 

perspectivas futuras da Universidade. Além disso, há um módulo de Legislação Básica, que diz respeito 

às principais leis federais ligadas à atuação do servidor. 

 

5.2 Cursos de Formação Geral 

 

O objetivo dessas ações é possibilitar aprendizagem de conteúdos fundamentais e pertinentes a 

quaisquer servidores do quadro técnico-administrativo da Universidade, independentemente do seu 

ambiente organizacional ou do cargo que ocupe. São, portanto, cursos cujo público-alvo é abrangente e 

o intuito é o desenvolvimento de competências técnicas ou comportamentais que permeiam os diversos 

ambientes organizacionais da UFF, podendo ser caracterizadas como atividades interambientes. Essas 

ações são estratégicas por terem a capacidade de atrair servidores de todos os cargos e ambientes, 

atendendo um maior número de pessoas. 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 015 

 

 

5.3 Cursos de Gestão 

 

Essas ações têm por objetivo investir na formação de gestores e potenciais gestores para o desempenho 

de suas funções dentro da Universidade. O foco das atividades de natureza gerencial são os 

conhecimentos esperados e necessários a todos os gestores da Universidade, independentemente do 

ambiente organizacional onde eles exerçam suas atividades laborais. Por isso, o público-alvo dessas 

ações são os gestores administrativos e acadêmicos, integrantes do quadro técnico-administrativo ou da 

carreira docente. 

 

As ações alinham-se às estratégias da Universidade. Dessa forma, serão privilegiadas as áreas de 

planejamento estratégico, com foco no Plano de Desenvolvimento Estratégico da UFF; Indicadores de 

Desempenho, essenciais para o monitoramento e a avaliação das próprias metas traçadas no 

Planejamento Estratégico; Gestão de conflitos, pois os conflitos, embora inerentes aos grupos humanos, 

precisam ser trabalhados adequadamente para que não tragam consequências negativas ao trabalho; 

além disso, outra área prestigiada será a análise e melhoria de processos, essencial para a elevação 

contínua do padrão dos serviços ofertados pela Universidade. 

 

5.4 Sistema Eletrônico de Informações - SEI 

 

A Seção de Desenvolvimento de Projetos (SDPR/EGGP) atua na capacitação dos servidores da UFF, 

oferecendo capacitação na modalidade presencial com foco na implantação do Sistema Eletrônico de 

Informações (SEI). 

  

O curso tem o intuito de capacitar servidores da Universidade para atuarem na gestão da informação 

pública, propiciando aos participantes, em especial, o saber cuidar da documentação e do 

compartilhamento das informações produzidas pelos órgãos públicos. 

 

Essas ações são uma oportunidade para atualização dos servidores quanto aos fundamentos e avanços 

científico-tecnológicos capazes de promover sua inserção e melhor desempenho no exercício do 

trabalho.  

 

As ações têm o intuito de apoiar a Universidade na implantação do SEI e são desenvolvidas por meio de 

metodologias que permitem relacionar a teoria de base tecnológica, os princípios e objetivos que 

norteiam a implantação do SEI com a prática e as habilidades e procedimentos necessários ao servidor 

que necessita utilizar o sistema. 

 

Nossa estratégia em 2018 será de capacitar os servidores de acordo com o cronograma de implantação 

do SEI, elaborado pela Comissão de Implantação e Acompanhamento do SEI na UFF, seguindo assim 

as demandas das respectivas fases de implantação. 

 

5.5 Linhas de Desenvolvimento de Capacitação e Qualificação Docente 

 

Os dados sistematizados do Levantamento permitiram visualizar as áreas com maior demanda de 

formação continuada para os docentes. Os resultados mais relevantes serviram de indicador para o 

planejamento de ações de capacitação docente. A partir dos resultados foram indicadas as seguintes 

áreas para a capacitação docente:  

 

Área 1: Metodologias ativas de ensino e aprendizagem (Metodologias, avaliação e didática no ensino 

superior, Inovações Curriculares e Planejamento pedagógico);  

 

Área 2: Tecnologias da informação e do conhecimento no processo de Ensino (Tecnologias 

aplicadas ao ensino, Desenhos Didáticos para EAD, Internet e Educação e Desenvolvimento de projetos 

educacionais na web);  

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 016 

 

Área 3: Avaliação institucional, Pesquisa e Extensão (ENADE, Políticas de Inclusão, Indicadores da 

Universidade, Políticas de Cotas, Projetos de extensão da UFF e agências de fomento e Software de 

apoio à análise de dados de pesquisa). 

 

Essas serão, portanto, as áreas privilegiadas nas ações voltadas para os docentes da UFF em 2018 

 

6. ESTRATÉGIAS PEDAGÓGICAS 

 

Enfatizaremos, nesta próxima programação, as atividades de sensibilização dos servidores a aderirem 

aos cursos na modalidade EAD e a desenvolverem as habilidades necessárias à obtenção de sucesso 

nessa modalidade. 

 

Por isso, estamos desenvolvendo projetos com o objeto de facilitar os processos de inscrição nos cursos 

e acesso à plataforma, além de reforçarmos a comunicação e as orientações aos alunos. Com a 

implantação dessas mudanças, espera-se atingir essa diminuição de 25% de alunos que abandonam esses 

cursos. 

 

Dessa forma, em 2018 a EGGP, por meio da SDPR, dará continuidade à busca iniciada em 2017 para a 

implantação de novos desenhos didáticos e estratégias pedagógicas, de forma a diminuirmos a evasão 

do curso. Para isso, pretendemos trabalhar em rede, através do estabelecimento de novas parcerias e da 

continuidade da parceria com o Setor de Tecnologia da Informação – Campus Aterrado / UFF Volta 

Redonda e com a Coordenação de Educação a Distância (CEAD). 

 

Além disso, outra estratégia adotada será o foco na oferta de cursos de capacitação para o 

aperfeiçoamento das competências requeridas dos gestores, pois esse é um aspecto fundamental para 

que a Universidade desenvolva suas equipes de trabalho e atinja os objetivos almejados. Portanto, além 

dos projetos descritos no PAC, haverá outras ações, predominantemente ofertadas na modalidade de 

Educação a Distância, cujos temas abordados serão relativos à gestão. 

 

7. AÇÕES E SERVIÇOS DE DESENVOLVIMETO NA CARREIRA  

 

7.1 Programa de Qualificação da UFF (PQUFF) 

 

Em 2018 terá provimento o PQUFF, já veiculado em outros anos e que tem como propósito prover 

auxílio financeiro, através da concessão de valor mensal, durante a vigência do edital, aos servidores 

técnico-administrativos em educação do quadro ativo da UFF, ocupantes de cargo efetivo e em 

exercício nesta instituição, que estejam matriculados em cursos de nível superior (graduação e 

tecnólogo) ou de pós-graduação lato sensu e stricto sensu.  

 

7.2Progressão por Capacitação Profissional 

 

A Progressão por Capacitação Profissional, instituída pelo artigo 10 da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 

2005, in verbis: “é a mudança de nível de capacitação, no mesmo cargo e nível de classificação, 

decorrente da obtenção pelo servidor, nos termos previstos no Programa de Capacitação e 

Aperfeiçoamento da UFF, de certificação em curso compatível com o cargo ocupado, o ambiente 

organizacional e a carga horária mínima exigida, para cada nível de capacitação, respeitado o interstício 

de 18 (dezoito) meses.” 

 

7.3 Incentivo a Qualificação 

 

O Incentivo à Qualificação, instituído pela Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2006, é concedido, desde 

que solicitado, ao servidor que possui educação formal que exceda à exigida para o ingresso no cargo de 

que é titular conforme estabelecido nos artigos 11 e 12 da referida lei. Entende-se por educação formal a 

formação escolar obtida nos níveis do ensino fundamental, médio e superior e pós-graduação lato sensu 

e stricto sensu.  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 017 

 

 

 

7.4 Isenção de Taxas e Gratuidade em Cursos de Pós-Graduação pagos oferecidos na UFF ou 

Cursos Autofinanciáveis  

 

Os cursos de pós-graduação da UFF que oferecem turmas pagas, Lato Sensu ou Stricto Sensu (mestrado 

profissional), reservam 10% (dez por cento) de vagas com gratuidade a servidores da UFF, desde que 

aprovados e classificados no processo seletivo, conforme previsão nos regulamentos específicos. 

 

8. REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988. Constituição da República Federativa do 

Brasil. Disponível em:<http://www.planalto.gov.br/ccivil03/hconstituicao/constitui%C3%A7ao.htm >. 

Acesso em: 14 out. 2013. 

 

BRASIL. Lei 8.112/1990, 11 de dezembro de 1990. Dispõe sobre o regime jurídico dos servidores 

públicos civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais. Disponível em: 

<http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8112cons.htm> Acesso em: 14 out. 2013. 

 

BRASIL. Lei 11.091/2005, de 12 de janeiro de 2005. Dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira 

dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, no âmbito das Instituições Federais de Ensino 

vinculadas ao Ministério da Educação / PCCTAE. Disponível em: 

<http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2005/lei/l11091. htm>. Acesso em: 14 out. 2013. 

 

BRASIL. Decreto 5.707/2006, de 23 de fevereiro de 2006. Institui a Política e as Diretrizes para o 

Desenvolvimento de Pessoal da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, e 

regulamenta dispositivos da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Disponível em: 

<http://www.servidor.gov.br/pndp/arq_down/060223_dec_5707.pdf>. Acesso em: 14 out. 2013. 

 

BRASIL. Decreto 5.824/2006, de 29 de junho de 2006. Estabelece os procedimentos para a concessão 

do Incentivo à Qualificação e para a efetivação do enquadramento por nível de capacitação dos 

servidores integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 

instituído pela Lei no 11.091, de 12 de janeiro de 2005. Disponível em: < 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004- 2006/2006/Decreto/D5824.htm > Acesso em: 13 jan 

2015. 

 

BRASIL. Decreto 5.825/2006, de 29 de junho de 2006. Estabelece as diretrizes para elaboração do 

Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos 

em Educação, instituído pela Lei no 11.091, de 12 de janeiro de 2005. Disponível em: < 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004- 2006/2006/decreto/d5825.htm > Acesso em: 13 jan 

2015. 

 

BRASIL. Lei 12.772/2012, de dezembro de 2012. Disponível em: 

<http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/L12772compilado.htm> Acesso em: 13 

jan 2015. 

 

BRASIL. Decreto nº. 5.707, de 23 de fevereiro de 2006. Institui a Política e as Diretrizes para o 

Desenvolvimento de Pessoal da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, e 

regulamenta dispositivos da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Disponível em:< 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Decreto/D5707.htm> Acesso em: 

20/12/2012. 

 

BRASIL. Decreto nº. 5.825, de 29 de junho de 2006. Estabelece as diretrizes para elaboração do Plano 

de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação, instituído pela Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005. Disponível em: 

<http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato20042006/Decreto/D5825.htm>. Acesso em: 20/12/2012. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Decreto/D5707.htm


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 018 

 

 

BRASIL. Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005. Dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação, no âmbito das Instituições Federais de Ensino 

vinculadas ao Ministério da Educação. Disponível em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-

2006/2005/Lei/L11091.htm>. Acesso em: 20/12/2012. 

 

BRASIL. Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012. Dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras 

e Cargos de Magistério Federal; sobre a Carreira do Magistério Superior, de que trata a Lei no 7.596, de 

10 de abril de 1987; sobre o Plano de Carreira e Cargos de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico e sobre o Plano de Carreiras de Magistério do Ensino Básico Federal, de que trata a Lei no 

11.784, de 22 de setembro de 2008; sobre a contratação de professores substitutos, visitantes e 

estrangeiros, de que trata a Lei no8.745 de 9 de dezembro de 1993; sobre a remuneração das Carreiras e 

Planos Especiais do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira e do Fundo 

Nacional de Desenvolvimento da Educação, de que trata a Lei no11. 357, de 19 de outubro de 2006; 

altera remuneração do Plano de Cargos Técnico-Administrativos em Educação; altera as Leis nos 8.745, 

de 9 de dezembro de 1993, 11.784, de 22 de setembro de 2008, 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

11.892, de 29 de dezembro de 2008, 11.357, de 19 de outubro de 2006, 11.344, de 8 de setembro de 

2006, 12.702, de 7 de agosto de 2012, e 8.168, de 16 de janeiro de 1991; revoga o art. 4o da Lei no 

12.677, de 25  de  junho  de  2012;  e  dá  outras  providências. Disponível em: 

<http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2012/Lei/L12772.htm.> Acesso em: 20/12/2012. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO. Portaria nº. 9, de 29 de junho de 2006. Define os cursos de 

capacitação que não sejam de educação formal, que guardam relação direta com a área específica de 

atuação do servidor, integrada por atividades afins ou complementares. Disponível em: 

http://portal.mec.gov.br/arquivos/pdf/canalcggp/portarias/pt09_2006.pdf>. Acesso em: 20/12/2012. 

 

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. Portaria n° 208 de 2006, de 25 de 

julho de 2006. Disponível em: 

<http://www.encontrosipec.planejamento.gov.br/palestras/PORTARIA%20MP%20200 

8%20capacita%C3%A7%C3%A3%o.doc>. Acesso em 02/01/2013. 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. Plano de Desenvolvimento Institucional 2018-2022. 

Disponível em: <http://pdi.sites.uff.br/wp-content/uploads/sites/196/2018/06/PDI_2018-

2022_aprovado-CUV_30-05-2018.pdf>. Acesso em: 18/06/2018. 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. Plano de Desenvolvimento de Integrantes do Plano de 

Carreira dos cargos técnico-administrativos em educação da Universidade Federal Fluminense. 2006. 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento para 

servidores técnico- administrativos da Universidade Federal Fluminense. 2006. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 019 

 

RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL PARA COORDENADOR E VICE-

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

QUADRIÊNIO 2018-2022 

 

A Comissão Eleitoral nomeada pela DTS EGG nº. 07, de 03 de maio de 2018, em cumprimento ao que 

determina a Resolução CUV 104/97, faz saber aos interessados o resultado da consulta realizada junto 

aos docentes, servidores técnico-administrativos e discentes, nos dias 25 e 26 de junho de 2018 para 

indicação de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia, do 

Instituto de Geociências da UFF. Todo o processo eleitoral ocorreu dentro da normalidade, com 

inscrição de uma única chapa formada pelos Professores RITA DE CÁSSIA MARTINS 

MONTEZUMA e JORGE LUIZ BARBOSA, respectivamente candidatos a Coordenador e Vice-

Coordenador. A chapa formada pelos docentes obteve pontuação de 41,0 (quarenta e hum vg zero), 

conforme mecanismo estabelecido pelo regulamento Geral das Consultas Eleitorais (Art. 52, § 4º). O 

resultado do processo de consulta encontra-se detalhado no mapa de apuração em anexo. 

 

Niterói, 27 de junho de 2018. 

 

 

 

 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 

Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 132 27/07/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 020 

 

MAPA DE APURAÇÃO 

 

Eleitores 
Total de 

eleitores 
Votaram % 

Votos 

Válidos 

Chapa 1 

% 
Votos 

Nulos 
% 

Votos 

Brancos 
% 

Professores 31 21 67,7 19(VPi) 90,5 01 4,8 02 9,5 

Técnico 

administrativos 
01 01 100,0 01 (VFi) 100,0 00 0,0 00 0,0 

Alunos 119 24 20,2 23 (VAi) 95,8 00 0,0 01 4,2 

Total Geral  151 46 30,5 43 93,5 01 2,2 03 6,5 

 
 

Fórmula: Pi = 50 . VPi + VFi  + 50 . VAi 

                                 TP + TF               TA 

 

Cálculo da Votação da Chapa 1: P1 = 50 . (19 + 1)  + 50 . _23_ 

                                     (31 + 1)             119 

 

Pontuação da Chapa 1 –> P1 = 31,3 + 9,7 = 41,0 

 

 

 

Niterói, 27 de junho de 2018. 

 
LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 

Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


